vilegium ab Ughello Tom. VII. Italiae Sacrae relatum eis concessit: Anno Incarnat. MCXXXVII mense Novembri, indictione I. &c. Salernitanos fideles nostros honorare & exaltare decrevimus, qui Roberto Guiscardo bona memoria, & Rogerio & Willelmo Ducibus prædecessoribus nostris semper fideles fuerunt; nobis quoque maxime hoc tempore, quod Lotharius cum Teutonius per prædictorum nostrorum perfidiam in Apuliam intraret; & cum jam tota fere terra infidelitatis macula contaminaretur, sola Italia Salerni civi-

XXV.

XXVI. Rogerius non audiit S. Bernardum pro pace agentem.

mens scutum fidei, eoque omnia tela nequissimi securus excipiens, illæsus lædere adversarium festinavit. Quomodo ista? Audi S. Bernardum Claravallensem Abbatem, quem Romæ reliquerat ad reducendos schismate devios ad Ecclesiam (ut audivimus superius esse narratum) ad Rogerium tyrannum, spirantem minarum & cædis in omnes, qui essent Innocentii Papæ communionis, pacis nuntium mittit. Quid autem hac legatione sit actum, ut accipias: primum omnium admonendum putamus, duas simul legationes sancti Bernardi conscripsit, cum videlicet una cum sancto Bernardo missam esse Haimericum Cardinalem, Cancellarium affirmat, & ex parte Anacleti Petrum Pisanum itidem Cardinalem. Nam ista de missis ex parte utraque Cardinalibus postea contigerunt, ut ex auctore qui aderat: & ea scriptis mandabat, Falcone Beneventano satis evidenter apparet. Missus est ergo primum S. Bernardus, postea vero, petente Rogerio, Cardinales, cum videlicet a Deo humiliatus, verba pacis, quæ contemnebat, audire libenter cepit. Sed audiamus ipsum:

Interea, inquit, Abbas de Claravalle vir valde mirabilis & discretus ad Regem illum venerat, pro tanti dissidii infestatione sedanda inter Regem illum & Ducem Rainulphum fidelem Ecclesiæ, & pacem federe inter eos alligare conatus, sed frustra. Nam cum proxime utriusque copiarum essent, & longe potentiores vires Rogerii, & jam pararentur ad prælium: repulsus est ab eo nuntius pacis. Sed quid: attulerit belli exitus, audi ex eodem auctore: Rex ipse exercitum suum divisit, & ad bellandum viriliter stabilivit. Similiter & Dux ille sapienter suos ordinavit. Primum quidem Regis acies ordinata ab eo aggredditur, & inter Ducis armatos intravit; illico acies illa Regis prostrernitur. Rex autem, qui cum aliis aciebus suis armatus erat, Dei adveniente judicio,

PAGIUS: ear fidelitatem intemeratam conservavit. Hujus rei gratia magnificentia nostra muvera in prædictam civitatem & ejus populum extendere volentes, donamus, concedimus, &c. Datum Salerni X. Kal. Decemb. per manum Henrici venerabilis Messanenensis. Electi anno regni nostri septimo.

XIII. Dum Rogerius Rex Salerni verfaretur, Innocentii II. & Anacleti Legati ad eum venire, ut narrat Falco pag. 317. & seq. Ex parte Innocentii Americus Cancellarius & Girardus Cardinalis, vir valde venerabilis, cum prædicto Abbate de Claravalle Salernum super hujusmodi electione ventillanda advenerunt. Ex parte vero Anacleti Matthias Cancellarius, & Petrus Pisanus Cardinalis, & Cardinalis alius nomine Georgius similiter acceleraverunt. Quibus ita congregatis, Rex ille, ut erat sagacis ani-

timore percussus, primus terga vertens, in fugam conversus est. Sicque positus est victoria Rainulphus, qui ditissima hostium castra diripuit, insecutusque hostes ingenti eos strage confecit. Sed sicut fortis, ita sapiens haud sibi viribusque suis adeo gloriosam licet insperatam victoriam tribuit, sed Deo ipsi per sancti viri Bernardi preces obtentam: tulit acceptam: nam audi quid in vita ipsius Bonavallis Abbas de his scripserit: (a)

Parato namque ad bellum innumerabili exercitu adversus Rainulphum Ducem, idem Rex in campum armatus produxerat acies; cum subito viso Duce, audacter obviam procedente territus fugit, effusumque exercitum prædæ & cadibus exposuit, & innumeris militibus captis & interfectis, invitus Ducem ditavit opibus, gloria sublimavit. Quæ quidem ei juxta verbum viri Dei omnia contigerunt. Cum enim primus eorum quæ vocati fuerant, Abbas sanctus adveniens, Regem in castris positum invenisset, per multos dies vicinas acies ne prælium committerent, impediit: denuntians Regi, quia si conflictum inieris, victus & confusus abibis. Novissime vero cum ejusdem Regis plurimum crevisset exercitus, ignorans quod non in multitudine foret eventus belli: virum sanctum quarentem: ea quæ pacis erant, ulterius audire contempsti. At ille Ducem Rainulphum, & Catholicorum aciem verbis potentibus adhortatus, sicut Regi fugam, sic illis victoriam pollicitus est & triumphum. Cumque ad proximam villulam declinasset, & instaret orationi: repente fugientium & insequentium clamor auditur. Si quidem per eundem locum fugientem Regis exercitum Rainulphus persequeretur. Egredessus itaque Frater quidam ex his, qui cum Abbate erant, uni ex militibus occurrit, & quid accidisset, interrogat. At ille (si quidem litteras nove- rat) vidi, inquit, impium (b) super- exaltatum & elevatum sicut cedros Libani, & transivi, & ecce non erat. Nec mo-

(a) Vit. S. Bern. l. 2. c. 7. XXVII. Vincitur Rogerius a Rainulpho præcibus S. Bern.

(b) Psal. 36.

mi, providique consilii, prius partem Innocentii quadriduo usque ad occasum mirabiliter & ultra quam credi potest, examinavit; sequenter autem Anacleti partem quadriduo similiter perscrutatus est. Studiose igitur & diligenter partibus utriusque electionis auditis, Rex ipse Clerum omnem & populum civitatis Salernitanae congregari mandavit, & Episcopos & Abbates Monasteriorum qui convenerant, & cætera num. XXXIX. & seqq. recitata, sed hæc tractatio pacis irrita fuit.

Hæc ad supplendos Annales Ecclesiasticos. XIV. Præterea huc revocanda mors Lotharii Imp. Mors Lotharii: initio mensis Decembris hujus anni contigit, ut anno sequenti, ad quem eam Baro- nius distulit, demonstrabimus. Insuper idem nardi bre- doctissimus Cardinalis num. V. ait, Sanctum virum in Bernardum diu Romæ moram protraxisse cum Urbe ma-

Ha Dux ipse secutus, ut monachum vidit, sicut erat armatus, equo desiliit, & ejus pedibus advolutus: Gratias, inquit, ago Deo & fideli seruo ejus, quia non nostris viribus, sed ejus fidei collata hac victoria est. Iterumque insiliens equo hostes insequabatur. Nec tamen hac plaga sibi inflicta cœlitus correctus est animus Regis, nec detumuit procella, quam conglomerarat pravæ mentis elatio: sed post fugam reversis qui evaserant, simulans alacritatem regio se ornatu attolens, stipata militibus Curia, utramque partem præcipit accersiri. Quid hoc? audi vasmum consilium. Ne a victore Rainulpho graviorem pateretur impressio- nem, ut eum ab infecutione divelleret, & seipsum ad potentiores vires comparandas parare posset, astute nimis illud excogitavit, nempe ut in suæ conversionis spem coniceret adversarios, sicque cessaretur ab armis, & conflictus reduceretur ad Rhetorum argumenta; utque vitaret pugnam, disputationem procurare se simulat. Quomodo autem ista se habuerint, ex Chronographo Beneventano primum hæc accipe:

XXVIII. Cumque præfatus Abbas de Claravalle vir valde mirabilis & disertus, de pacis fœdere & Ecclesiæ unitate cum nominato Rege confabularetur assidue: Rex ipse cum Abbate illo stabilivit, ut tres Cardinales ex parte Innocentii Papæ, qui ejus interfuissent electioni, ad Regem ipsam venirent, & tres ex parte Anacleti, & ordinem electionis utriusque insinuarent. Deinde ipse Rex audito ordine utriusque partis, justiore quam putaret electionem eligeret, & sic Spiritu sancto favente, ad pacis perveniret cum totius regni magnitudine firmamentum, quam suo arbitrio & sententia confirmarent. Cognoverat enim, firmiterque crederat, totius mundi Christicolæ parti favere Innocentii, & ejus Pontificatum venerari, se vero solum cum sui regni

latitudine dissentire. His auditis, continuo ad Innocentium Papam & Anacle- tum delegatum est, & cursu rapido Re- gis postio destinatur. Placuit itaque eis, & consilio firmato, a parte Innocentii Haimericus Cancellarius, & Gerardus Cardinalis vir valde venerabilis Salernum simul cum prædicto Abbate de Cla- ravalle super hujusmodi electione venti- landa venerunt. Ex parte vero Anacleti Matthæus Cancellarius, & Petrus Pisa- nus Cardinales, & alius Cardinalis no- mine Gregorius similiter acceleraverunt.

His ita congregatis, Rex ipse ut erat sagacis animi providique consilii, prius partem Innocentii quatrinduo usque ad oc- casum Solis mirabiliter & ultra quam cre- dit potest examinavit: sequenti autem qua- trinduo Anacleti partem similiter perscru- tatus est. Studiose igitur & diligenter partibus utriusque electionis auditis: Rex ipse Clerum omnem & populum civita- tis Salernitanæ congregari mandavit, & Episcopos & Abbates monasteriorum qui convenerant, & coram eis taliter exor- sus est: Domini & fratres, vestram cre- dimus non latere prudentiam, qua de re Cardinales istos partis utriusque fecerim convocari: putavi enim, quantum nostræ obtigit virtuti, tali & tanto negotio fi- nem imponere, & justitiam semitam evi- denter sectari. Sed quia multis quæstio- nibus, variisque responsionibus animus noster impeditur: solus ego super hoc tanto negotio finem imponere nequeo. Un- de si, dominis istis Cardinalibus vide- tur, ordinem utriusque scribant electio- nis, & ab utraque parte unus mecum in Siciliam ascendat Cardinalis, ubi favente Deo, Nativitatis JESU CHRISTI Salvatoris celebraturi sumus festivita- tem, ibique sapientes Archiepiscopos, Episcopos, atqueque inveniemus prudent- tis animi viros, quorum consilio Ana- cleti partem usque modo sectatus sum. Nunc itaque ipsorum & aliorum sapientum con-

XXIX.

XXX.

Quæ S. Bern. pro causa Innoc. Pap.

Quæ du- plici ani- mo Roge- rius in- culcet.

consilio, super hoc negotio, divina in- spirante clementia, certissimum finem, quantum ad meam pertinet potestatem, imponemus. Card. ad hæc Gerardus re- spondit: Scitis revera, quoniam ex parte nostra ordinem partis nostra non scribemus. Audistis enim ex ore nostro seriem ele- ctionis; audistis omnia quæ circa nos gesta sunt. Cardinalem quidem mittemus Gui- donem de Castello, sapientem virum at- que disertum, qui vobiscum, sicut peti- tis, in Siciliam veniat, si sapientia ve- stra placuerit, & perficiatis, quo Spi- ritus sanctus Paracletus cor vestrum il- luminet, & recto corde ad Ecclesiam & veritatis lumen perducatur. Et his actis unusquisque ad propria remeavit. Ex parte vero Anacleti similiter Cardinalis alius destinatur: cum quibus, paratis navigiis, Rex ipse in Siciliam transfre- tavit. Hæc Falco Beneventanus in Chro- nico.

Abbas autem Bonævallis Bernardus rem longe aliter transactam esse inter Petrum Pisanum, atque sanctum Bernardum as- firmat, nec duos vel tres, sed unum tan- tum ab alterutra missum parte testatur, nempe ab Innocentio Haimericum, & ab Anacleto Petrum Pisanum. Disputatio- nem vero habitam inter sanctum Bernar- dum atque Petrum Pisanum in hunc mo- dum: Prior itaque Petrus electionem do- mini sui canonicam probare contendit, & verba sua multis legum & canonum asser- tionibus munit. At vero vir Dei non in sermone, sed in virtute regnum Dei esse intelligens: scio inquit, Petre, te virum sapientem & litteratum esse, & utinam sanior pars & honestiora te occupassent ne- gotia. Utinam te patronum causa felicior obtineret, & sine dubio rationabilia al- legantem nulla posset impedire facundia. Et nos quidem agrestes, lignibus mag- is quam declamationibus assueti, si causa Fidei non urgetur, institutum silentium teneremus. Nunc autem cogit nos chari- tas eloqui, quia tunicam Domini quam in Ann. Eccl. Tom. XVIII.

tempore Passionis nec Eibnicus præsumpsit scindere, nec Judæus fautore hoc domi- no Petrus Leonis lacerat & dirumpit (a) Ephef. Una est Fides, unus Dominus, neque Ba- ptisma: nos neque duos dominos, neque geminam fidem, nec duo baptismana no- vimus. Ut ab antiquis ordinar, una Ar- ca (b tempore diluvii fuit, in hac octo (b) Gen. 6. anima, ceteris omnibus pereuntibus eua- 7. 8. serunt, & quotquot extra Arcam in- venti sunt, perierunt. Arcam hanc ty- pum habere Ecclesiæ, nemo est qui am- bigat. Arca alia nuper fabricata est, & cum sint duæ, alteram necesse est esse adulteram, & in profundum demergi. Arca quam regit Petrus Leonis scilicet, si ex Deo est, necesse est, ut Arca quam regit Innocentius, obruatur. Peribit ergo Orientalis Ecclesiæ, peribit Occi- dens totus, peribit Francia, peribit Germania, Iberi, & Angli, & barbara regna in profundum pelagi demergentur. Religio Camaldulensis, & Carthusiensis, & Cluniacensis, & Grandimontensis, & Cisterciensis, & Præmonstratensis, atque innumerabilia servorum & ancillarum Deû collegia necesse est, ut sub uno turbine cor- ruant in abyssum. Episcopos, & Abbates, & reliquos Ecclesiæ Principes collo præcipitâ mola asnarum alligata pelagus vorax excipiet. Solus ex Principibus mundi Arcam Petri intrabit iste Rogerius, & ceteris omnibus evocatis, solus ipse salvabitur. Absit ut totius mundi religio pereat, & ambitio Petri (cujus vita palam est qua- lis extiterit) regnum cœlorum obtineat.

Ad hæc verba non ultra se poterant XXXI. qui presentes aderant, continere, sed S. Bern. abominati sunt & vitam Petri & causam. revocat Petrum Pisanum Card. a Schisma- te. Abbas autem tenens manum Petri, ele- vavit eum, & simul ipse surrexit: Tatio- rem inquit, si mihi credas, intrabimus Arcam. Et sicut jam pridem mentem con- ceperat, salutaribus illum aggrediens mo- nitis, cooperante gratia Dei, protinus persuasit, ut ad Urbem rediens, Inno- centio Papæ reconciliaretur. Soluta con- B b b cio-

PAGIUS magno Catholicorum proventu. Verum Man- ricus in Annal. Cisterc. hoc anno cap. I. ani- madvertit, Petrum Diaconum huius temporis Scriptorem in Chron. Casinensi lib. 4. cap. 106. tradere eum mense Julio in Campaniam rediisse, ac ad Montem Casinum Legatum, cum Pontifex & Imperator ibidem consisterent; præ- terquam quod mox vidimus, Bernardum ad Ro- gerium Regem missum fuisse. Quare Bernardi mora Romæ non potuit non esse brevis.

XV. Adhæc Baronius num. III. ait, S. Bernar- dum ab Innocentio II. ad se literis hoc anno accersitum, reliquisse Sermones supra Cantica absolutos viginti tres, ut apparet ex sequenti Sermone XXIIV eoque statim descriptos mi- sisse ad Bernardum de Portis Cartusianum, quod dicit testari S. Bernardi ad eum Epistolam CLIV. Sed, ut observat Manricus citatus an. MCXXXV cap. VI. Ernaldus Abbas Bonævallis in Vita S. Bernardi lib. 2. in fine capit. V. ait, Sanctum Abbatem post suum ex Aquitania redi-

tum, quem anno MCXXXV. contigisse vi- dimus, solis meditationibus divinis vacare disposuisse; per quam quietem & otium Ser- mones in Cantica Cantorum exorsus est; id- que ad instantiam Bernardi de Portis Cartusa- ni sanctissimi, ut eruitur ex Vita S. Stephani Diensis, non multo post scripta, in qua de eodem Bernardo de Portis dicitur, ejus hortatu S. Bernardus Abbas Clavevallenensis exposuit Can- tica Cantorum. Priores Sermones mox ac di- ctatos, a Bernardo ad Bernardum transmisit, antequam ederentur, liquido constat ex Epistola CLIII. & Epistola CLIV. ejusdem Sancti Abbatis. In priori enim dicit: Sermo- nes paucos in principio Canticorum Salo- monis recens dictatos, en facio transferri, & tibi, cum necdum ediderim quanto citius mit- to. In sequenti vero: Sermones super princi- pia Canticorum, quos tu petisti, & ego pro- miseram, transmittito tibi. Quare utraque Epistola non hoc anno, sed anno MCXXXV. quo

PAGIUS

quo & eam collocavit Mabillonius, scripta a San-Marthani in Episc. Bellicensibus notant tres extitisse Bernardos Priores in domo Portarum. Bernardus primus regimen abdicavit, successorem fortitus alterum Bernardum ite- dem portarum Priorem, post abdicatum Bellicensem Episcopatum, ut censet Petrus Fran- ciscus Chiffletius in Præfat. ad Manuale Soli- tariorum, qui huic Bernardo II. utramque Epistolam laudatam directam putat. Addit Chiffletius tertium per hoc tempus fuisse Bernardum Portarum etiam Priorem, postea Episcopum Diensem; sed is ad rem nostram non facit. Utramque autem Epistolam Ber- nardo II. tum nondum Priori datam esse, recte deducit Mabillonius ex prioris Epistolæ numero II. ubi S. Bernardus Dominum Prio- rem salutatur, hoc est, Bernardum primum, tunc Priorem Portarum, qui locus est in Baugeisio Dioecesis Lugdunensis prope Rhoda-

num, tribus leucis a Bellicio urbe Episcopa- li distans. Sed legendi San-Marthani lauda- ti, & Guichenonis in Historia Baugeisii, ubi de tribus istis Cartusianis verba faciunt.

Baronius ibidem citat Epistolam CLV. divi Bernardi ad Innocentium Papam, datam pro eodem quando electus est, ut dicitur in inscri- ptione, idest pro eodem Bernardo II. quan- do electus est Episcopus pro Longobardia. In ea S. Bernardus ait, Bernardum de portis in Lombardia destinatum Episcopum, dignum quidem eo honore, sed tali loco minus ido- neum, ideoque alteri convenientius reservan- dum. Innocentius II. detulit S. Bernardi con- silio, & Bernardus Portarum electus est in Episcopum Bellicensem, isque an. MCXLI. Sede Bellicensi relicta, rediit in Cartusiam. Portarum, ibidem ante annum MCXLVII. Bernardo Priori primo se abdicanti successus. Ea Epistola CLV. anno incerto data, nisi quis